К делу № 1-112/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Апшеронск 10 мая 2018 года

Апшеронский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Баранова С.Н.,

секретаря Калужской Н.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

Апшеронского района ФИО1,

потерпевшего КАА, 

подсудимых: ФИО2,

ФИО3, 

защитников:

- адвоката Кислова С.Н., представившего удостоверение № и ордер №, - адвоката Князева А.К., представившего удостоверение № и ордера №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

ФИО3, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 13 января 2018 года около 10 часов, находясь совместно с ФИО3 на территории железнодорожного тупика, прилегающего к базе по изготовлению строительных материалов, расположенной по 

<

адрес> в гор. Апшеронске Краснодарского края, предложил ФИО3 совершить совместно с ним кражу принадлежащих КАА двух железнодорожных рельсов и железнодорожного перевода рельс, являющихся составной частью железной дороги в указанном месте, и продать эти металлические изделия на пункте приема металла, и получив согласие ФИО3, тем самым вступил с ним в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Тогда же, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО2 по предварительному сговору и в группе с ФИО3 и согласованно с ним, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, совместно с ФИО3 предпринял попытку руками поднять с земли и похитить железнодорожный перевод рельс, являющийся составной частью железной дороги, проходящей по территории железнодорожного тупика, принадлежащего КАА Не сумев осуществить задуманное ввиду тяжести железнодорожного перевода рельс и железнодорожных рельсов, ФИО2 совместно с ФИО3 направился к квартире ФИО3 для поиска автомобиля с целью осуществления тайного хищения двух железнодорожных рельсов и железнодорожного перевода рельс и перевозки их до пункта приема металла. В тот же день в период с 10 до 14 часов, находясь в квартире № домовладения № по 

<

адрес> Краснодарского края, не найдя автомобиля для осуществления перевозки указанных металлических изделий до пункта приема металла, ФИО2 и ФИО3 договорились продолжить поиск транспортного средства для осуществления тайного хищения указанных металлических изделий, их перевозке и продаже на пункте приема металла с последующим разделением между соучастниками денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества. 

Продолжая совместные преступные действия, направленные на кражу, ФИО2 по согласованию с ФИО3 13 января 2018 года около 14 часов, находясь на территории своего домовладения №, расположенного по 

<

адрес> Краснодарского края, попросил своего знакомого СЕВ .... оказать помощь в перевозке на его автомобиле железнодорожного перевода рельс с места его нахождения до пункта приема металла, сообщив ему заведомо ложную информацию о принадлежности ему этого металлического изделия. В тот же день, около 14 часов 20 минут, ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой между ним и ФИО3 договоренностью, на автомобиле «ВАЗ 217030» с государственным регистрационным номером № под управлением СЕВ ...., не подозревавшего об его преступных намерениях, прибыл к территории железнодорожного тупика, прилегающего к базе по изготовлению строительных материалов, расположенной по 

<

адрес> в гор. Апшеронске, и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, с помощью СЕВ .... погрузил в багажник данного транспортного средства и перевез до пункта приема металла, расположенного по 

<

адрес> в гор. Апшеронск железнодорожный перевод рельс стоимостью 55000 рублей и массой 150 кг, где продал его за 1350 рублей. Часть вырученных от реализации похищенного имущества денежных средств в сумме 200 рублей ФИО2 передал ФИО3 согласно устной договоренности между ними.

Продолжая совместные преступные действия, направленные на кражу, действуя из корыстных побуждений, 14 января 2018 года около 12 часов ФИО2 по предварительному сговору с ФИО3, совместно с ним прибыл к их общему знакомому ПОИ в квартиру № домовладения № по 

<

адрес>, и попросил его оказать им помощь в перевозке на автомобиле ПОИ двух железнодорожных рельсов с места их нахождения до пункта приема металла, сообщив ему заведомо ложную информацию о принадлежности им данных металлических изделий. В тот же день в период времени с 14 до 15 часов ФИО2 совместно с ФИО3 на автомобиле «ВАЗ 11113» с государственным регистрационным номером № под управлением ПОИ, не подозревавшего об их преступных намерениях, прибыл к территории указанного железнодорожного тупика, и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, совместно с ФИО3 погрузил в багажник данного транспортного средства и за две поездки перевез до пункта приема металла, расположенного по 

<

адрес> в гор. Апшеронск, два железнодорожных рельса общей стоимостью 16960 рублей, где совместно с ФИО3 продал данные изделия общей массой 320 кг за 2880 рублей.

Своими действиями ФИО2 в группе с ФИО3 тайно похитил принадлежащее потерпевшему КАА имущество на общую сумму 71960 рублей, причинив ему значительный имущественный ущерб. Вырученными от реализации похищенных металлических изделий денежными средствами распорядился по своему усмотрению, разделив их с ФИО3 и потратив на собственные нужды.

ФИО3 13 января 2018 года около 10 часов, находясь совместно с ФИО2 на территории железнодорожного тупика, прилегающего к базе по изготовлению строительных материалов, расположенной по 

<

адрес> в гор. Апшеронске Краснодарского края, согласился на предложение ФИО2 совершить совместно с ним кражу принадлежащих КАА двух железнодорожных рельсов и железнодорожного перевода рельс, являющихся составной частью железной дороги в указанном месте, и продать данные металлические изделия на пункте приема металла, тем самым вступив с ФИО2 в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Тогда же, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, действуя по предварительному сговору и в группе с ФИО2, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, совместно с ФИО2 предпринял попытку руками поднять с земли и похитить железнодорожный перевод рельс, являющийся составной частью железной дороги, проходящей по территории железнодорожного тупика, принадлежащего КАА Не сумев осуществить задуманное ввиду тяжести железнодорожного перевода рельс и железнодорожных рельсов, ФИО3 совместно с ФИО2 направился к себе домой для поиска автомобиля с целью осуществления тайного хищения двух железнодорожных рельсов и железнодорожного перевода рельс и перевозки их до пункта приема металла. В тот же день в период времени с 10 до 14 часов, находясь в квартире № домовладения № по 

<

адрес> Краснодарского края, не найдя автомобиля для осуществления перевозки указанных металлических изделий до пункта приема металла, ФИО3 и ФИО2 договорились продолжить поиск транспортного средства для осуществления тайного хищения указанных металлических изделий, их перевозке и продаже на пункте приема металла с последующим разделением между соучастниками денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества. 

Продолжая совместные преступные действия, направленные на кражу, ФИО2 по согласованию с ФИО3 13 января 2018 года около 14 часов, находясь на территории своего домовладения №, расположенного по 

<

адрес> Краснодарского края, попросил своего знакомого СЕВ .... оказать помощь в перевозке на его автомобиле железнодорожного перевода рельс с места его нахождения до пункта приема металла, сообщив ему заведомо ложную информацию о принадлежности ему данного металлического изделия. В тот же день около 14 часов 20 минут ФИО2, в соответствии с ранее достигнутой между ним и ФИО3 договоренностью, на автомобиле «ВАЗ 217030» с государственным регистрационным номером № под управлением СЕВ ...., не подозревавшего об его преступных намерениях, прибыл к территории железнодорожного тупика, прилегающего к базе по изготовлению строительных материалов, расположенной по 

<

адрес> в гор. Апшеронск, и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, с помощью ФИО4 погрузил в багажник данного транспортного средства и перевез до пункта приема металла, расположенного по 

<

адрес> в гор. Апшеронск, железнодорожный перевод рельс стоимостью 55000 рублей, где продал данное изделие массой 150 кг за 1350 рублей. Часть вырученных от реализации похищенного имущества денежных средств в сумме 200 рублей 13 января 2018 года около 20 часов ФИО3 получил от ФИО2 согласно устной договоренности между ними.

Продолжая совместные преступные действия, направленные на кражу, из корыстных побуждений, 14 января 2018 года около 12 часов ФИО3, действуя по предварительному сговору и в группе с ФИО2, совместно с ним прибыл к их общему знакомому ПОИ в квартиру № домовладения № по 

<

адрес>, и попросил его оказать им помощь в перевозке на автомобиле ПОИ двух железнодорожных рельсов с места их нахождения до пункта приема металла, сообщив ему заведомо ложную информацию о принадлежности им данных металлических изделий. В тот же день, в период времени с 14 до 15 часов ФИО3 совместно с ФИО2 на автомобиле «ВАЗ 11113» с государственным регистрационным номером № под управлением ПОИ, не подозревавшего об их преступных намерениях, прибыл к территории указанного железнодорожного тупика, и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, совместно с ФИО2 погрузил в багажник данного транспортного средства и за две поездки перевез до пункта приема металла, расположенного по 

<

адрес> в гор. Апшеронск, два железнодорожных рельса общей стоимостью 16960 рублей, где совместно с ФИО2 продал данные изделия общей массой 320 кг за 2880 рублей.

Своими действиями ФИО3 в группе с ФИО2 тайно похитил принадлежащее потерпевшему КАА имущество на общую сумму 71960 рублей, причинив ему значительный имущественный ущерб. Вырученными от реализации похищенных металлических изделий денежными средствами распорядился по своему усмотрению, разделив их с ФИО2 и потратив на собственные нужды.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал и показал, что преступление им совершено при обстоятельствах, указанных в предъявленном ему обвинении, от дачи дальнейших показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (том 2, д.д. ...), из которых следует, что 13 января 2018 года около 10 часов утра он вместе с ФИО3 пошли пешком устраиваться на постоянную работу в цех по переработке древесины, расположенный по 

<

адрес> в гор. Апшеронск Краснодарского края. Проходя по железной дороге, находясь на территории базы, расположенной по 

<

адрес> они с Валерием увидели, что между железнодорожными рельсами лежит металлическая пластина - железнодорожный перевод рельс, а также два железнодорожных рельса изогнутой формы. Он предложил Валерию украсть вышеуказанные «изогнутые» железнодорожные рельсы и железнодорожный перевод рельс, чтобы сдать их на пункт приема металла и выручить за них денежные средства. Валерий на его предложение согласился. Они подошли к железнодорожному переводу рельс и попробовали его поднять от земли, но тот оказался очень тяжелым. Они с Валерием передумали идти устраиваться на работу и отправились домой к Валерию. Не найдя подходящего автомобиля, на котором можно было бы забрать железнодорожный перевод рельс и два рельса, он отправился к себе домой. Перед его уходом они с Валерием договорились, что продолжат поиск автомобиля и при первой возможности, даже если будут не вместе, заберут железнодорожные рельсы и железнодорожный перевод рельс с территории базы и сдадут на пункт приема металла, а вырученные денежные средства разделят между собой. По приходу домой около 14 часов к нему на автомобиле Лада 217030 с государственным регистрационным номером № приехал его знакомый СЕВ. Он попросил СЕВ помочь ему забрать с базы, железнодорожный перевод рельс и две железнодорожные рельсы, которые они якобы с ФИО3 нашли и им разрешил их забрать хозяин железнодорожного тупика за ненадобностью, а затем отвезти их на пункт приема металла. СЕВ, не подозревая о краже, на его просьбу согласился, и они вместе с СЕВ на его автомобиле отправились на базу. По приезду на базу около 14 часов 20 минут, они стали загружать в автомобиль СЕВ железнодорожный перевод рельс. СЕВ ему сказал, что поможет отвезти на пункт приема металла только железнодорожный перевод рельс, а две рельсы в свой автомобиль грузить не будет, так как те слишком тяжелые. Он согласился. Загрузив железнодорожный перевод рельсов в автомобиль, они с СЕВ отправились на пункт приема металла, расположенный в 

<

адрес>, в гор. Апшеронск. На пункте приема металла у него приняли железнодорожный перевод рельс, который оказался весом 150 килограмм, и заплатили ему за него 1350 рублей. Затем СЕВ отвез его домой и уехал. Вечером около 20 часов вечера по приходу домой к ФИО3, он рассказал ему о том, что сдал на пункт приема металла, похищенный с базы, расположенной по 

<

адрес> железнодорожный перевод рельс, и отдал Валерию 200 рублей, от всей суммы вырученных денежных средств. 14 января 2018 года примерно в 12 часов он пошел домой к ФИО3. Они с ним решили попросить их соседа ПОИ, у которого в собственности имеется автомобиль Ока ВАЗ 11113 с государственным регистрационным номером №, помочь им забрать два железнодорожных рельса с базы и отвезти их на пункт приема металла. Они с Валерием пошли домой к ПОИ, попросили перевезти рельсы, пояснив, что металлические изделия им разрешил забрать хозяин базы за ненадобностью, и пообещали за выполненную просьбу заправить его автомобиль бензином. ПОИ на их с Валерием просьбу согласился и они на его автомобиле поехали на указанную базу. По приезду, около 14 часов, они в автомобиль ПОИ, не подозревающего о том, что они с ФИО3 совершают кражу, загрузили сначала один железнодорожный рельс и отвезли его на пункт приема металла, а затем около 14 часов 30 минут вернулись на базу за вторым железнодорожным рельсом и также отвезли его на пункт приема металла. Общий вес рельс составил 320 килограмм, и заплатили им с Валерием за них 2880 рублей. С пункта приема металла они все вместе поехали на заправку и заправили автомобиль ПОИ бензином на 400 рублей. Затем ПОИ их отвез к дому Валерия. Около дома Валерия они разделили пополам вырученные от сдачи железнодорожных рельс денежные средства и разошлись по домам. На следующий день он потратил вырученные от сдачи железнодорожного перевода рельс и двух рельс денежные средства на погашение имеющегося у него кредита. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признал и показал, что преступление им совершено при обстоятельствах, указанных в предъявленном ему обвинении, от дачи дальнейших показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (том 2, л.д. ...), из которых следует, что 13 января 2018 года около 10 часов утра он вместе с ФИО2 пошли устраиваться на постоянную работу в цех по переработке древесины, расположенный по 

<

адрес> в гор. Апшеронск Краснодарского края. Проходя по железной дороге, находясь на территории базы, расположенной по 

<

адрес> они с Борисом увидели, что рядом с железнодорожными рельсами лежит железнодорожный перевод рельс, а также две железнодорожные рельсы изогнутой формы. Борис предложил украсть вышеуказанные «изогнутые» железнодорожные рельсы и железнодорожный перевод рельс, чтобы сдать их на пункт приема металла и выручить за них денежные средства. Он на предложение Бориса согласился. Они подошли к железнодорожному переводу рельс и попробовали его поднять от земли, но тот оказался очень тяжелым. Они с Борисом передумали идти устраиваться на работу и отправились к нему домой, чтобы придумать, как забрать с базы железнодорожный перевод рельс и две железнодорожные рельсы. Не найдя подходящего автомобиля Борис решил уйти домой. Перед уходом Бориса они договорились, что продолжат искать транспорт, на котором можно будет забрать металлические изделия с территории базы, и при первой возможности осуществят задуманное, а вырученные денежные средства поделят. Вечером около 20 часов к нему домой пришел ФИО2, и сообщил, что днем он со своим знакомым СЕВ на его автомобиле забрал с базы железнодорожный перевод рельс, который они вместе хотели похитить еще днем. Борис рассказал ему, что сдал железнодорожный перевод рельс на пункт приема металла, расположенный по 

<

адрес> в гор. Апшеронск, где выручил за него 1350 рублей. Борис, исполняя их устную договоренность, дал ему 200 рублей от всей суммы за сданный тем на пункт приема металла железнодорожный перевод рельс. 14 января 2018 года примерно в 12 часов к нему домой пришел ФИО2. Они с Борисом решили попросить их соседа Подгорного ПОИ, у которого в собственности имеется автомобиль Ока ВАЗ 11113 с государственным регистрационным номером №, помочь им забрать две железнодорожные рельсы с базы и отвезти их на пункт приема металла. Они с Борисом пошли домой к ПОИ, озвучили свою просьбу, пояснив тому, что металлические изделия им разрешил забрать хозяин базы за ненадобностью, и пообещали заправить его автомобиль бензином. ПОИ на их с Борисом просьбу согласился и они на его автомобиле поехали базу за двумя железнодорожными рельсами. По приезду на базу около 14 часов, они в автомобиль ПОИ, не подозревающего о том, что они с ФИО2 совершают кражу, загрузили сначала одну железнодорожную рельсу и отвезли ее на пункт приема металла, а затем около 14 часов 30 минут вернулись на базу за вторым железнодорожным рельсом и также отвезли его на пункт приема металла. Их общий вес составил 320 килограмм, и заплатили им с Борисом за них 2880 рублей. С пункта приема металла они поехали на заправку и заправили автомобиль ПОИ бензином на 400 рублей. Затем ПОИ отвез их с Борисом к его дому. Около его дома они с Борисом разделили пополам вырученные от сдачи железнодорожных рельс, денежные средства и разошлись по домам. На следующий день он потратил вырученные от сдачи железнодорожного перевода рельс и двух рельс денежные средства на покупку продуктов питания. 

Суд, допросив подсудимых, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности и с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признает их достаточными для признания ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Вина подсудимых установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшего, который в судебном заседании показал, что он постоянно проживает в 

<

адрес>. В гор. Апшеронск по ул. 

<

адрес> у него в собственности имеется база по изготовлению строительных материалов, которая в настоящее время не работает. Его отец КАИ часто ездит на базу, проверяет там порядок, бывает и ночует там, в домике на территории. В его отсутствие база никак не охраняется, огорожена забором. Параллельно забору, рядом с территорией базы находится железнодорожный тупик протяженностью 60 метров, принадлежащий ему на праве собственности. 

16 января 2018 года ему позвонил его отец КАИ и сообщил, что из железнодорожного тупика украли два железнодорожных рельса и железнодорожный перевод рельс. Он попросил отца обратиться в полицию. Позже ему стало известно, что кражу совершили Бурханов и Сапьян. 16 января 2018 года две железнодорожные рельсы и железнодорожный перевод рельс были изъяты с пункта приема металла и возвращены его отцу КАИ под сохранную расписку. С оценкой эксперта похищенного на сумму 71960 рублей он согласен, эта сумма является для него значительной. 

Показаниями свидетеля КАИ, который в судебном заседании показал, что его сыну КАА принадлежит база по изготовлению строительных материалов, которая находится в гор. Апшеронск по 

<

адрес> В настоящее время база не работает. Он зачатую приезжает в Апшеронск на эту базу, где проживает на ее территории в домике, с целью охраны. В его отсутствие база никак не охраняется. Территория базы огорожена забором из бетонных плит и колючей проволокой. К базе примыкает железнодорожный тупик, который так же находится в собственности сына. Утром 16 января 2018 года, когда он обходил территорию базы, то увидел на снегу следы ржавчины. Осмотрев железнодорожный тупик, он увидел, что отсутствуют две железнодорожные рельсы и железнодорожный перевод рельс. Он сразу позвонил в полицию и своему сыну КАА, чтобы сообщить о случившемся. По приезду сотрудников полиции он из-за занятости своего сына самостоятельно написал заявление о краже.

Показаниями свидетеля ФИО4, который в судебном заседании показал, что он является владельцем автомобиля «Лада Приора ВАЗ 217030», госномер №. В январе 2018 года, примерно в середине дня, дату не помнит, он на ул. 

<

адрес> встретился с ФИО2, возле его дома. Борис попросил помочь перевести на пункт приема металла железнодорожный перевод рельс и две железнодорожные рельсы с территории базы. Сейчас он адрес не помнит, но знает визуально, где она расположена. На его вопрос Борис рассказал, что ему и Сапьяну это железо разрешил забрать хозяин базы, за ненадобностью. Он согласился, и они по указанию Бориса проехали к этой базе. 

Там Борис вытащил из снега железнодорожный перевод рельс длиной около трех метров. С Борисом они загрузили этот предмет в машину. Борис вновь его уверил, что металлические изделия он забирает с разрешения хозяина базы. Он поверил, так как за металлическими изделиями они приехали в светлое время суток. Он сказал Борису, что поможет отвезти ему на пункт приема металла только железнодорожный перевод рельс. На пункте приема металла Бурханов сдал железнодорожный перевод рельс, и он отвез Бориса к его дому.

Показаниями свидетеля ПОИ, который в судебном заседании показал, что у него есть автомобиль «ОКА» с государственным регистрационным номером №. 14 января 2018 года в середине дня к нему пришли ФИО2 и ФИО3, которые попросили перевести железнодорожные рельсы, которые им хозяин базы, на которой они находятся, разрешил сдать в пункт приема металла и пообещали заправить его машину. Он согласился, и они тогда поехали на территорию базы, расположенную по 

<

адрес> Там на снегу лежали два кривых железнодорожных рельса, которые он помог ребятам загрузить в автомобиль. Сначала они загрузили и отвезли в пункт приема металла в районе автозаправки «...» один рельс. Затем вернулись за вторым, который точно также отвезли в пункт приема. Какой общий вес получился, он не помнит. После этого он с ребятами проехал на заправку, где ему заправили бензин на 400 рублей и он отвез их домой.

Показаниями свидетеля ПАВ, который в судебном заседании показал, что по апрель 2018 года он работал приемщиком на пункте приема металла, расположенном по 

<

адрес> в гор. Апшеронск, возле заправки «Подсолнух». Насколько помнит 13 января 2018 года, в середине дня подъехал автомобиль марки Лада Приора. На нем приехали два парня, которые привезли железнодорожный перевод рельс. Один из них, как он узнал позже, был ФИО2. На его вопрос Бурханов пояснил, что железнодорожный перевод рельс его и что ему не о чем переживать. Он согласился принять у парня железнодорожный перевод рельс. Бурханов со вторым парнем выгрузили железнодорожный перевод рельс на весы. Его вес составил 150 кг и он заплатил ФИО2 1350 рублей. 

На следующий день14 января 2018 года, также в середине дня, на пункт приема металла подъехал автомобиль «ОКА». Приехал Бурханов, а так же, как он узнал позже ФИО3. Водитель мужчина лет 60-ти. Они привезли гнутый ж/д рельс длиной около 3-х метров. На его вопрос пояснили, что рельс принадлежат им и что их отдал им за ненадобностью хозяин базы, где те находились. Они выгрузили рельс и уехали. Вскоре вернулись с таким же рельсом. Вес двух железнодорожных рельс составил 320 килограмм, и он заплатил парням за них 2880 рублей. Как и 13 января 2018 года он записал в журнал учета приема металла марку и государственный регистрационный номер автомобиля, на котором парни привезли на пункт приема рельсы. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ГСВ, данные им в ходе предварительного расследования (том 1, л.д. ...), из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем и занимается приемом лома черных и цветных металлов. Ранее у него в собственности имелся пункт приема металла, расположенный по 

<

адрес>, в гор. Апшеронск Краснодарского края. В начале апреля 2018 года пункт приема металла полностью сгорел, вместе с подсобным помещением, в котором находилась вся документация, в том числе и журнал учета приема металла. В середине января 2018 года ему позвонил ПАВ., который подрабатывал у него на пункте приема металла. Он сообщил, что в период с 13 по 14 января 2018 года он принял ломом от ФИО2 и его товарища краденые две железнодорожные рельсы и железнодорожный перевод рельс. По словам ПАВ, ФИО2 13 января 2018 года привез на пункт приема металла на автомобиле Лада Приора с государственным регистрационным номером № железнодорожный перевод рельс. 14 января 2018 года ФИО2 вместе с молодым парнем на автомобиле Ока «ВАЗ 11113» с государственным регистрационным номером №, за рулем которого был мужчина лет 60, привез на пункт приема металла две железнодорожные рельсы. ПАВ заплатил парням за сданные две железнодорожные рельсы и железнодорожный перевод рельс 4230 рублей. ПАВ также сообщил ему, что 16 января 2018 года на пункт приема металла приезжали сотрудники полиции, которые разыскивали похищенные составные части железной дороги и тот им рассказал о том, что на пункт приема металла были сданы две железнодорожные рельсы и железнодорожный перевод рельс. Вышеуказанные металлические изделия были изъяты с пункта приема металла. ПАА предоставлял сотрудникам полиции для изучения журнал учета приема металла. 

Кроме того, вина подсудимых подтверждается следующими протоколами следственных действий, заключением эксперта и иными документами.

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от 16 января 2018 года, согласно которому в ОМВД России по Апшеронскому району обратился КАИ с заявлением о краже двух железнодорожных рельс и железнодорожного перевода рельс с территории, прилегающей к базе по изготовлению строительных материалов, расположенной по 

<

адрес> в гор. Апшеронске Краснодарского края. 

Протоколом осмотра места происшествия от 16 января 2018 года, согласно которому произведен осмотр территории, прилегающей к базе по изготовлению строительных материалов, расположенной по 

<

адрес> в гор. Апшеронске Краснодарского края. 

Протоколом осмотра места происшествия от 16 января 2018 года, согласно которому произведен осмотр территории пункта приема металла, расположенного по 

<

адрес>, в гор. Апшеронске Краснодарского края. В ходе осмотра изъяты две железнодорожные рельсы и железнодорожный перевод рельс. 

Протоколом выемки от 28 марта 2018 года, согласно которому у потерпевшего КАА на территории базы по изготовлению строительных материалов, расположенной по 

<

адрес> в гор. Апшеронске Краснодарского края, изъяты две железнодорожные рельсы и железнодорожный перевод рельс, похищенные с железной дороги, проходящей по территории железнодорожного тупика, принадлежащего КАА

Протоколом осмотра предметов от 28 марта 2018 года, согласно которому осмотрены две железнодорожные рельсы и железнодорожный перевод рельс, похищенные с железной дороги, проходящей по территории железнодорожного тупика, принадлежащего КАА и прилегающего к базе по изготовлению строительных материалов, расположенной по 

<

адрес> в г. Апшеронске Краснодарского края.

Заключением эксперта № от 2 февраля 2018 года, согласно которому средняя рыночная стоимость, с учетом износа, по цене изделия на 13 января 2018 года составляет: металлического железнодорожного перевода рельс 55000 рублей, металлических рельс 16960 рублей. 

Заключением комиссии экспертов № от 3 апреля 2018 года, ... 

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированы по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Также суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО2 и состояние его здоровья, который полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, ....

С учетом заключения комиссии экспертов № от 3 апреля 2018 года, поведения подсудимого в зале судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО2 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководит ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: наличие малолетнего ребенка у виновного, раскаяние и полное признание подсудимым вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Суд учитывает, что назначенное наказание должно обеспечить цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, и соответствовать требованиям ст. 3-7 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств суд полагает, что достижение установленных законом целей наказания в виде исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений возможно путем назначения подсудимому наказания, не связанного с лишением свободы.

Оснований для применения ст.ст. 64 и 73 УК РФ не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Также суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО3 и состояние его здоровья, который полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, ..., не судим, положительно характеризуется по месту жительства.

С учетом поведения подсудимого в зале судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО3 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководит ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: раскаяние и признание подсудимым вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд учитывает, что назначенное наказание должно обеспечить цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, и соответствовать требованиям ст. 3-7 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на исправление ФИО3, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества. 

Оснований для применения ст.ст. 64 и 73 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок один год шесть месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок один год шесть месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства.

Срок наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять со дня выхода осужденного на работу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО2, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО3, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию возложить на специализированный орган, исполняющий наказание в виде исправительных работ. 

Вещественные доказательства по делу: две железнодорожные рельсы и железнодорожный перевод рельс, по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности.

Процессуальных издержек по делу не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитников.

Судья: С.Н. Баранов

Приговор вступил в законную силу 21.05.2018.